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Annotation

Title: Smart Web User Interfaces for Course-based and Repository-based Systems

This dissertation thesis is focused on smart solutions in the context of web-based user

interfaces. By "smart" is meant better interaction between the user and the system, both

more pleasant and efficient. The success of any interaction on web is influenced mostly by

design of the website. Therefore better usability - as one of the two principal dimensions of

design - is the main goal of the proposed interfaces. The research in this dissertation is

based on educational systems, which were divided into the course-based systems and

repository-based systems. This dissertation thesis presents new interfaces for both these

types and includes also the hybrid approach.

Anotace

Název: Chytrá webová uživatelská rozhraní pro systémy strukturované jako kurz a

jako úložiště

Tato disertační práce se zabývá chytrými řešeními v kontextu webových uživatelských

rozhraní. Výrazem "chytrý" je vyjádřena lepší interakce mezi uživatelem a systémem, a to

jak pro uživatele příjemnější, tak i více efektivní. Úspěch jakékoli interakce na webu je

ovlivněn především designem webu. Tudíž lepší použitelnost - jako jedna ze dvou

primárních dimenzí designu - je hlavním cílem navrhovaných rozhraní. Výzkum v této

disertační práci je založen na výukových systémech, které byly rozděleny na strukturované

jako kurz a strukturované jako úložiště. Tato práce představuje nová rozhraní pro oba tyto

typy a zahrnuje také hybridní přístup.
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1 Introduction

The title of this dissertation is "Smart Web User Interfaces for Course-based and

Repository-based Systems". The web user interface presents a layer between a user and a

web-based system. Characteristics of this layer, such as its graphics or structure, depend on

design decisions. Consequently, web design has a great impact on user´s interaction with

the website, his experience and behaviour. Usability and aesthetics are considered as two

principal dimensions in design (Tractinsky et al., 2000; Hartmann et al., 2008).

Furthermore, usability is considered a critical issue on the web that determines either the

success or the failure of a company (Tezza, 2011).

The adjective "smart" in this dissertation means those solutions, which are not just usable,

which is the basic presumption of successfully using any system. Smart solutions, in the

context of web-based user interfaces, mean generally better interaction between the user

and the system, both more pleasant (subjective measure) and more efficient (objective

measure). The presumptions for this interaction are based on design principles and a range

of user-related concepts such as user experience, user-centered design, user preference and

evaluations of usability, aesthetics and content. As stated by Hassenzahl and Tractinsky

(2006), focus of user experience is on how to create outstanding quality experiences rather

than merely preventing usability problems.

Research in this dissertation is focused on smart design of web-based user interfaces,

especially their organization and navigation. Proposed approaches are applied specifically

on educational systems; however most of the presented solutions can be used in various

other web-based systems. Course-based and repository-based systems are regarded as two

major types of educational web-based systems. Course-based systems are represented by

LMSs and MOOCs, while repository-based systems inlude LORs / LCMSs or digital

libraries. The differences between these two identified types are especially in the

architecture, content management and information retrieval. Course-based educational

systems guide the user through the content; usually they offer recommended sequence of

actions. Systems based on repositories usually contain a collection of resources which can

be browsed, filtered or searched, often in a form of standardized learning objects.
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2 Objectives and structure

The objective of the dissertation was originally defined as "an improvement of design of

web-based educational systems". This goal was however too broad and abstract to

accomplish in this work, therefore delimitation was needed first to specify the objective.

This was achieved by thorough literature review, followed by identifying limitations of

existing educational systems and organizing existing knowledge about design. Design-

related concepts were consequently structured into the framework of design requirements

for web-based interfaces. This framework was used to identify major research areas, which

are dealt with in this work, however it is also considered as one of the contributions of the

dissertation. The framework presents usability and aesthetics attributes, logically sorted

into five main groups of design requirements.

The main goal was then specified to "the enhancement of web-based interfaces regarding

their organization and navigation". The proposed approaches are demonstrated on

educational systems; however they are applicable also for other web-based systems, which

share some of the characteristics with identified types of systems, e.g. knowledge

management systems. Based on the analysis of existing solutions for web-based education,

two directions were considered - interfaces for course-based systems and interfaces for

repository-based systems. Finally, the hybrid solution is also considered.

The structure of this dissertation is as follows. Chapter 3 "State of the Art" presents

literature review and research in relevant fields of study. Individual goals of the

dissertation are formed by chapter 4 "Problem definition". Limitations and shortcomings of

commonly used systems and design approaches are identified in this chapter. These

limitations are used as a motivation for new proposals. Chapter 5 "Theoretical proposals"

is regarded mainly as the author´s contribution in theory and includes also already

mentioned framework of design requirements. Chapter 6 "Proposals of interfaces" contains

designs based on the author´s research. Three main proposals emerged from the conducted

research; smart interface for course-based systems, smart interface for repository-based

systems; and smart interface for hybrid systems with personalization support. The first two

proposals are discussed in Chapter 6 in relevant subchapters. The final proposal combines

the previous two and presents ideas not only about the interface but also the underlying

system. It was therefore placed into the standalone Chapter 7 "Proposal of web-based

educational system".
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3 State of the art

3.1 Design of web user interfaces

Design can be understood in several meanings, differentiating in scope and application

area. In this treatise, design is regarded as a way of presenting content in web-based user

interfaces. This part of design is often named as a visual design (e.g. Vai & Sosulski,

2011), visual display (e.g. Horton, 2012b) or use of visuals (e.g. Clark & Lyons, 2011).

However design in this meaning is not all about graphics; it includes organization,

navigation, consistency and other concepts. This section presents an introduction to web

design attributes (usability, aesthetics and content) and other concepts (user experience,

user preference, user evaluation) in human-computer interactions.

3.1.1 User-related concepts

User experience (UX) is becoming increasingly popular in the field of human-computer

interaction (HCI). User experience can be perceived as a broader concept, which includes

traditional usability, beauty, overall quality and hedonic, affective and experiential aspects

of the use of technology (Hassenzahl and Tractinsky, 2006; van Schaik & Ling, 2008). The

process of improving user experience integrates established web design guidelines and

experiential knowledge related to user behaviour, abilities and emotions.

HCI research originally focused almost exclusively on the achievement of behavioural

goals in work settings (Hassenzahl and Tractinsky, 2006). This task-oriented narrow focus

was apparent also in related user preference research. User preference reflects a user´s

choice from alternative websites and a user´s decision about his behaviour on a chosen

website (Lee & Koubek, 2010a). Earlier studies suggested that this influence is dependent

mostly on usability of the website (e.g. Keinonen, 1997; Nielsen, 1993). More and more of

the later studies however put a greater value on website´s aesthetics or hedonic value (e.g.

Schenkman, & Jönsson, 2000; Lavie & Tractinsky, 2004; Robins & Holmes, 2008; van

Schaik & Ling, 2009; Tuch et al., 2010; Wu et al., 2011). This fact is in accordance with

UX expansion. User experience is about technology that fulfils more than just instrumental

needs in a way that acknowledges its use as a subjective, situated, complex and dynamic

encounter (Hassenzahl and Tractinsky, 2006). In contrast to previous approaches, UX

would focus on how to create outstanding quality experiences rather than merely

preventing usability problems (Hassenzahl and Tractinsky, 2006). However it is important

to keep in mind that usability problems need to be dealt with first. Unsolved usability

issues would hinder the efforts placed in improving user experience.

Usability and aesthetics are widely researched aspects of design in HCI (e.g. Tuch et al.,

2012; Lee & Koubek, 2010b; Hassenzahl, 2004). These concepts are considered as two

principal dimensions in design (Tractinsky et al., 2000; Hartmann et al., 2008). Some

studies consider also content or information quality as another dimension (e.g. de Angeli et

al., 2006; Bartuskova & Krejcar, 2013). It is however apparent, that aesthetics, usability

and content can be taken separately only to a certain degree. They are all present in the

website, they have an influence on each other and they are all incorporated in overall user

preference (Bartuskova & Krejcar, 2014b). There is no established theory, which would

specify what exactly on websites is presented by usability, aesthetics and their intersection.
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There are however many studies, which investigate a connection between usability and

aesthetics on websites or generally in human-computer interactions (e.g. Lee & Koubek,

2010b; Hartmann et al., 2008; Tuch et al., 2012; Hassenzahl, 2004; Ben-Bassat et al.,

2006). There is certainly a connection between these two aspects. Previous studies have

shown that subjective evaluations of usability and aesthetics are correlated (e.g. Tractinsky

et al., 2000; Lavie & Tractinsky, 2004; Hassenzahl, 2004; van Schaik & Ling, 2009). It is

interesting, that quite often objective usability metrics are not in accordance with user

preferences. Lidwell et al. (2010) stated that the designs that help people perform optimally

are often not the same as the designs that people find most desirable. The question is,

which designs should be preferred - those which perform better or those who are liked


[…]


grow in number. This tendency could be also caused because electronic space has no limits

such as physical space or time. LMSs and LORs usually suffer from information overload,

overlapping of materials and references and also cluttering by obsolete knowledge. The

learning resources need to be maintained and refined. Old resources should be replaced by

new and better resources should prevail over worse resources. The result should be

regularly updated high-quality knowledge repository.

The presented solution provides support for this intended behaviour in several layers. The

first layer is presented by mechanisms introduced in the previous sections 7.2 and 7.3.

Personalization and subsequent knowledge building should in theory support revising of

existing content {mng3} and disposing of outdated content {mng4}. Consequently also

resources as search results should suffer less from these limitations {res2}. However the

support for this behaviour does not ensure its happening. Therefore the second layer aims

to reduce consequences of neglecting the management of learning resources.

The second layer is performed by the organization of learning resources, discussed in the

section 7.4. See [Fig.22] and [Fig.24] for details of proposed visual arrangements.

Organizing by several schemes provides better navigation among the resources. This is

especially useful when they are not sufficiently described by metadata and consequently

poorly accessible by search {res3}. Furthermore, up-to-date and popular resources are

automatically prioritized by their position. Outdated resources are naturally moving to the

bottom of the list because of sorting by the created/modified stamp. Unpopular resources,

based on average user rating, are also easily distinguished.

Finally, we can add the third layer of prioritizing more relevant resources - filtering.

Chapter 5.2.3 contains proposed properties for each organization scheme, including

filtering - see the relevant table [Table 16]. Filterable organization schemes used in the

proposed interface are alphabet, category and tags (if implemented). Filtering by category

would be useful if more groups of categories were implemented, beside type of resource

also i.e. theme or difficulty. Filterable schemes after adjustment are continuum and

time/date. Possible adjustments are listed in chapter 5.2.2 - see the relevant table [Table

15]. Before filtering by continuum and time/date, we need to determine appropriate

granularity. After that, we can offer users filtering by range of values. Considering actual

variables, we can offer filtering by modified time stamp, created time stamp, sequence in

the course (1.week of study, 2.week of study,..), average user rating, number of user

ratings, number of views, number of comments (if implemented) etc.
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8 Discussion

Several contributions were achieved in this dissertation thesis. First, the framework of

design requirements, which covers all significant areas of design assessment (see chapter

5.1). The identified design requirements were structured into five logically coherent

groups: visual design, readability, organization, navigation and consistency. This

framework takes use of collective intelligence and knowledge and it can be used for a

systematic review of usability and visual appeal. It offers factual design issues which

should be dealt with and can be especially useful in cases, where feedback from users is

hard to obtain or it does not reveal any useful information. The framework was used on the

popular LMS Blackboard Learn in order to show an application in real environment.

Piece of theory was developed by the author in the area of organization schemes (see

chapter 5.2). It offers a structured view on the identified schemes, complementing them by

several attributes. The organization schemes were divided by their data type into three

groups: continuous, categorical and hybrid. According to their possible usage for sorting

and filtering, they were further divided into these two groups: basic and complex. Finally

the distinction of category as (identically named) "category" for mutually exclusive groups

and "tags" for groups which facilitate cross-listing was proposed.

The next two contributions are the interface proposals for course-based systems (see

chapter 6.1) and repository-based systems (see chapter 6.2). Finally the smart interface for

hybrid systems with personalization support was presented (see chapter 7). The principal

feature in the majority of proposed designs is an information-rich navigation, based on the

arrangement by all organization schemes in one layout. Usability of the proposal was

verified by several tests for measuring usability and user experience (see chapter 6.3).

Participants completed most tasks with 100% success, the rest of them with still very high

85% success. Furthermore with the average SUS score being 78,46, we can consider the

proposed navigation both acceptable and above average.

The proposed navigation is highly versatile in the possible combinations of variables and

means of organizing by them. Its scope of use covers all web applications with the need of

efficient organization and navigation in their information space. This navigation was also

implemented in the final proposal of web-based educational system. The originally

proposed navigation by all organization schemes was adjusted in this case to offer more

suitable means of organization. Instead of sorting by alphabet, which was regarded as

unuseful in this system, two continuum variables were used: average user rating and the

order of learning sessions.

The educational system was presented as the core system with possible extension. The core

system´s proposal was focused on its main structure (divided into the core repository and

individual user´s accounts) and issues regarding organization, navigation and means of

personalization. The variety of system´s modifications were suggested because of the

variable purposes and scopes of actual implementations. The system further supports

variations of the view according to the user´s preferred organization or his immediate

needs related to searching the resources by various parameters. Finally the collaborative

knowledge building extension was proposed as the way of managing learning resources.
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9 Conclusion

The primary objective of this dissertation thesis was defined as the enhancement of

web-based interfaces regarding their organization and navigation. This objective was

fulfilled by many interface design proposals, assembled in these groups:

 interface for course-based systems (see chapter 6.1)

 interface for repository-based systems (see chapter 6.2)

 interface for hybrid educational system (see chapter 7)

These design proposals were focused on the area of web-based education, however they

are applicable also in other areas (see chapter 7.5.4). Furthermore above the specified

goals, the framework of design requirements and theoretic contribution were presented in

this work. The proposal of up-to-date well-arranged learning environment, which supports

personalization and collaborative building of learning resources, is the final and most

complex contribution of this dissertation thesis.

The presented proposals were validated also by the acceptance on several international

scientific conferences. Author´s research papers were published in Springer series LNCS

(Lecture Notes in Computer Science), LNEE (Lecture Notes in Electrical Engineering),

LNICST (Lecture Notes of the Institute for Computer Sciences, Social Informatics and

Telecommunications Engineering), LNBIP (Lecture Notes in Business Information

Processing), SCI (Studies in Computational Intelligence) and various proceedings.
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14 Attachments

14.1 Instructions and answer sheet for usability testing - pg. 1
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14.2 Instructions and answer sheet for usability testing - pg. 2
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14.3 Schema used for usability testing