Dissertation Thesis Evaluation

Reviewer: Doc. RNDr. Zdena Lustigová, CSc.

Title: Smart web user interfaces for Course based and repository based systems

Author: Ing. Aneta Bartůšková

Critical parts of the work

In this review I focused mainly on critical parts of the dissertation work, namely on

- Complexity of the work required
e.g. definition of aims and objectives of the work, its appropriateness to the topic of the thesis, consistency with the hypothesis elaborated.
- Methodology used in data collection and analysis and its suitability pertaining to the objectives of the study
e.g. overview of the methodology and its suitability in relation to the issues under consideration and the defined objectives of the study.
- Information resources including citations and references to sources used.
- Depth of analysis, its scope, processing of results and their interpretation
e.g. analytical methods used, use of appropriate data sources and their analysis, documentation of facts presented, relation to the hypotheses.

And as the last but not the least also on

- Logical structure of the text, its structure, coherence, and linguistic and stylistic level.

Definition of aims and objectives is very short, basically done in the first two paragraphs of page 2. The main goal is specified as “the enhancement of web based interfaces regarding their organization and navigation”. The sub goals are not specified. This goal seems appropriate to the topic of the work “Smart web user interfaces for Course based and repository based systems”. Author herself has mentioned that the topic (titled) is too broad to be solved within one dissertation work, which is definitely true. No hypotheses were elaborated.

The Methodology part as a description of methodological approach to the whole work, or to its substantial parts, is completely missing. Not only the methodology of data collection, although a lot of data was collected with the purpose to evaluate redesigned solutions (e.g. pages 78-81), but also the methodology of literature review (e.g. meta-analysis, comparative analysis), the methodology of presented analyses, etc.

The little chunks of what is representing the author’s methodological approach, or at least the description of the testing tools used, are widespread all over the work (e.g. page 76) and mixed with literature review. This emphasizes the reader’s impression of chaos.

The more or less missing methodology thus represents the weakest part of the whole dissertation work.

Within the part of Information resources quality and judgment is necessary to mention, that the range of literature is very large, and to appreciate the formal correctness of citations. Unluckily quite often the citations are redundant and the

overuse of literature quotes outside the “State of art” part (chapter 3) makes the work confusing. Author seems to support herself by authorities at each single step of her work.

The topicality is mostly alright, but the choice of authors and sources, where preferably theorists and theoretical works are selected, evoked my hesitations. I would appreciate more frequent citation of the real projects authors and developers since the topic is more connected to the “D” part of the whole R&D area.

The work is missing the discussion of the literature surveyed and critical review. Twenty five (25) pages of the whole State of art (chapter 3) and the introduction to chapter 4 up to 4.2.3 do not contain **any single sentence representing the author’s point of view, or methodological approach to the literature review** (e.g. comparative analysis). Unluckily this whole part seems to be done just by copying and pasting. Even more, citation are often redundant, see p. 18, paragraph 5 “Peng et al...”

There are also little formal imperfections (e.g. Defining the key terms (adaptivity x adaptability, customization x personalization x individualization, p. 13) without any mark under the subtitle of third level “Learning object repositories”).

Concerning the Depth of analysis, its scope, processing of results and their interpretation is necessary **to emphasize the author’s own contribution, which is certainly beyond doubt**. Although this part of the work suffers from the above mentioned lack of structure, unclear methodology and the overuse of citations, analytical methods used, the use of appropriate data sources and their analysis, and the documentation of facts presented is, once you overcome the ballast of inappropriate structure and spread methodological excerpts, on a good level.

Logical structure of the text, its structure, coherence, division of the text into the recommended parts, balance between the various parts and chapters, logical sequence of text was mentioned above, and it’s the weakest part of the work.

Format of the text, linguistic and stylistic level is appropriate, terminology is also used mostly correctly and formal standards upheld.

Overall evaluation

My overall evaluation is based on the facts mentioned above. The work is acceptable as a dissertation work. I would call it satisfactory work. Reasonably fulfilled, but with significant deficiencies which influence the overall quality.

I do recommend the work for defense.

Prague, 13.12.2016

Name and signature of reviewer: Zdena Lustigová